^b Colb. et Savil. τόσον ἀγαθόν.

^c Si notie marginali! Savil. fides, legendum esset. Li δὲ

tur posteaquam illos ultus est, num vel parum animus ex mœrore illo relaxatus est? potuitne diutius frui consolatione illius uitioris? Vix dies altera illurerat, cum beatum illum dolor alius et quidem priore longe gravior exceptit, tantusque metus, ut ipsum Ægypto tota deturbaret. Durum quidem ac molestum est, a quovis homine maledictis lacessi; verum cum beneficiis quispiam affectus beneficia ipsa exprobraverit: *Numquid occidere me tu vis, inquit, quemadmodum Ægyptium heri occidisti (Exod. 2. 14)?* tunc jam, tunc efficitur ea contumelia intolerabilis, ita ut possit illa læsum suffocare: tantam iram dolori conjunctam assert. At vero in Mose præter hæc aliud quoque tertium inerat, regis videlicet metus, qui adeo justi occupaverat animum, ut universa illum regione exturbaret. Efficitur fugitus regis filius. Itaque si quis regiæ illum educationis causa beatum putaverit, is modo prioris abundantiae recordetur, atque illam justo viro doloris ingentis et angustiæ materiam fuisse videbit. Neque enim idem est quempiam in privata nutritum domo, plurimis jam laboribus multisque peregrinationibus et ærumnis exactis, longos iterum labores atque ea incommoda quæ extra patrium solum necessario subeunda sunt perpeti, et eum qui ista ne minimum quidem fuerit expertus, sed in rerum abundantia omne tempus educatus, idipsum pati. Multo enim gravior ei fuga videbitur, quam illi, si quando experiri hanc necessario cogetur: quod illi quoque tunc contigit. Itaque profugus effectus, alienigenæ et idololatræ viri hospitio fruitur: quod non mediocre est tristitiae argumentum, tam longo scilicet tempore dæmoniorum sacerdotis hospitem esse. Tradita autem sibi pascendi gregis custodia, quadraginta annis ita perstitit. Porro si hoc durum non esse alicui videatur, is velim eos examinet, non qui metus aut timoris causa peregrinantur et latebris abduntur, sed qui sponte sua domo abstrahuntur, quam moleste, quam gravior agant, quantumque commodi in reditu reponant. Cum vero illi et metus adfuerit, et vita ærumnis plena, istaque onerosa et molesta reditu isto suissimo leviora judicaverit, considera, quæ o, calamitatis ejus magnitudinem. Neque enim simpliciter audies, *Pascet*, sed recole nunc Jacobi verba, quæ ad socerum conquerens dixit: *Ego a meipso reddebam surta diei et surta noctis: die urebar æstu, nocte gelu, recedebatque somnus ab oculis meis (Gen. 31. 39. 40).* Hæc enim omnia illi etiam contigisse putandum est, et annis pluribus, et majori cum difficultate: quippe est ea regio longe desertior atque incultior, quam Mesopotamia. Quod si non ita querebatur Moses, nec beatus quidem ille questus umquam fuisse, nisi summa necessitate compulsus, atque ob ingratum socii animum in hæc verba prorumpere necessario coactus esset. Sufficit quidem et ipsa per se alienæ terræ habitatio ad eum humiliandum virum, qui necessitatibus tantum causa peregrinatur. Sicut enim avis, cum ex nido suo avolaverit, facilius capitur (*Prov. 27. 8*): ita et homo, cum a sedibus propriis longius profectus fuerit, servitio subjicitur. Tunc vero nec de propria

salute securus esse poterat ille, sed ut servus aliquis, crudelissimum dominum effugiens, pavet semper ac trepidat ne capiatur: ita et beatus Moses in metu semper erat: idque ex eo maxime liquet, quod Deo post tantum temporis præcipiente ut rediret in Ægyptum, hæret ac titubat, idque cum audisset, *Defunctus est qui quærebat animam tuam (Exod. 4. 19)*.

2. Postea vero quam paruit et excessit, atque uxorem ac liberos relinquere coactus est, rursus querimoniæ et contumeliae et minæ ab eo qui tunc regnabat in Ægypto, criminique et maledicta ab eis ipsis quos beneficiis sovebat. Ille enim aiebat: *Quare, Moses et Aaron, avertitis populum ab operibus suis? Recedite unusquisque vestrum ad opera sua (Exod. 5. 4).* Israelitæ autem, Videat, aiebant, *Deus et iudicet vos, quia execrabilem fecistis odorem nostrum coram Pharaone et coram servis suis, ut daretis gladium in manus eorum ad interficiendum nos (Ibid. v. 21).* Gravia quidem erant hæc et molesta, sed illud omnium gravissimum, quod ingressus ad suos innumeraque promittens bona, libertatem, incumbentium malorum erectionem, fallax esse putabatur. Non solum enim illis tunc levatum non est imminentis servitutis onus, verum gravius est adjectum: et qui gentem omnem liberaturus sperabatur, idque promiserat, is cruciatum et verberum causa insidiator et corruptor esse putabatur. Quis non mœrore tunc fuisse absorptus, cum pollicitus tot malorum erectionem post pollicitationem diriora videret cumulari? Dolebat quidem quantum par erat cum qui talia audiret et videret; non ea tamen perturbatione dejiciebatur, sed manebat immobilis, et quidem cum promissionibus ea quæ contingebant non solum non consentirent, verum et maxime oblectarentur. Accedens autem ad Deum, et de his loquens, ac multum ingemiscens, *Domine, inquit, quare afflixisti populum tuum, et quare me misisti? Ecce enim ex quo ingressus sum ad Pharaonem, ut loquerer in nomine tuo, afflixit populum tuum, nec liberasti eum (Ibid. v. 23).* Hæc ego cum ille lamentatus esset, atque eadem iterum audisset, annuntiat quidem ea rursus Israelitis: sed illi minime tolerant, eo quod animæ illorum labore premerentur, ac mœrore desicerent. *Non, inquit, audierunt Mosem præ angustia et laboribus duris (Gen. 6. 9).* Hoc autem haud parum illum affligebat. Ut vero ad signa ventum est, sepius a Pharaone delusus eam irrisioñem fortiter tulit. Cum vero liberatus tandem ex Ægypto, atque una cum Judæis iam fere securus videretur, antequam plene respirasset, priore, imo vero longo graviore metu correptus est. Vix enim tertia effluxerat dies, cum repente barbaros omnes armatos cernunt super se irruere; atque idem passi sunt, quod fugitiivi servi, dum in aliena regione repente dominorum oculos offendunt: vel certe quemadmodum si illi ipsi aliquando somniasset se latari, et esse ea servitute liberatos, ac demum experrecti se in Ægypto et in eisdem malis invenissent. Imo vero nescio quid illi somnium reputasse existimandi sunt potius, triduine illam liberationem, an præsentem rerum

faciem horrendam ac pavendam : tanta oculis omnium offusa erat mœroris nebula. Interea Moses multo majoribus tenebris offusus erat. Non enim solos Aegyptios metuebat, ut reliqui, verum ipsos una Israelitas : ultraque enim gens illum jam ut seductorem ac versipellem aggressura erat, Aegyptii quidem irridentes atque invadentes, Israelitæ vero exulcerati ac mœrore confecti. Sed quid me necesse est dolores angustiasque viri conjecturis colligere, cum possimus exista ipsa supērna voce cunctum ipsius dolorem intelligere? Tacenti enim illi, neque labia aperire audienti, dixit Deus : *Quid clamas ad me* (*Exod. 14. 15*) ? tumultum animi ipsius nobis hoc verbo significans.

5. *Moysis æruminæ in deserto.* — Postea vero quam is etiam solutus est metus, majora iterum parabantur adversa. Nam per omne illud iter sœvius atque immensus illo usi sunt ii qui ab eo regebantur innumerisque per illum bonis fruebantur, quam fecisset Pharaoh ipse et Aegyptii. Ac primum quidem instabant vehementius illum suffocantes, Aegyptiasque carnes requirentes, ingratique præsentia fastidiebant, et præterita desiderabant : quod erat sane omnium gravissimum. Quid enim pati posset acerbius, si amenitatem insanientiumque hominum dux constitutus fuisset? Et tamen omnia beatus ille fortiter ferebat, et nisi illos summo affectu dilexisset, tolerabile malum erat cum pro suis tantum doluissest injuriis cum autem erga illos non secus quam pater afficeretur, ex hoc affectu aliam rursus molestiam subire cogebatur, nempe de illorum perversitate ac nequitia. Neque enim tam illum angebant contumeliae, quam quod illi ipsi contumeliosi essent. Grave quidem revera fuerat etiam ante cibi illius mirabilem largitionem ingratis esse ; verum illi etiam inter media miracula nequitiam ostendebant suam, iniquitatem et infrenatam cupidinem, quam colligentes manna præ se ferabant; atque cum parum processissent, rursus murmurabant, rursus de Dei beneficiis ingrati queabantur. Cum vero per singula quotidie peccarent, beatus ille lugebat plus quam illi mœstus. Nam cum vitulum fecerunt, ipsi quidem ludebant ac lasciviebant, Moses autem lugens ac mœrore affectus, maledictum illud terribile sibi imprecabatur, nihilque omnino ipsi persuadere poterat, ut a miserationis affectu abstineret. Cum igitur sic dilectos in deteriora semper progredi consiperet, quanto illum in dolore, quibus lacrymis jugiter versatum putas? Si enim unum quis tantum habens filium vivere sine dolore non potest, cum illum semper in vicia primum animadvertisit, etiam si ipse omnibus nequior sit ; is qui tot millia hominum in filiorum ordine locaverat, imo vero plusquam filios amabat (nullus enim pater, sicut ille, cum filio una perire cupit, cum præcipue nihil peccaverit) ; is, inquam, qui tot habebat filios, mala aversans, ac bona studiose diligens, quid passus esse putandus est, cum eos cines, veluti ex quodam condicto, ad vitiorum præcipitia currere intueretur? Neque enim nisi tenebris offusus animaque ex intimo doloris sensu cali-

gine turbata, tabulas de manibus umquam abjecisset atque contrivisset. Sed eito clades illa sedata ab eo est. Quonam, quæso, remedio? Nempe enim etiam si curationis illo genere sanatum fuerit vulnus, ipse tamen erat semper in lacrymis. Nullus enim fere ita esset lapideus, qui n'nil pateretur fratres et cognatos a suis intersici, atque ad viginti trium nullum numerum eam cædem progredi conspiens. Nos quippe cum liberos nostros in aliquo peccasse deprehendimus, tormentis quidem ac flagris illos subdimus : verum id non sine dolore facimus, nec minus quam qui patientur affligimur.

4. *Alia tribulatione et mœrore Moyses divexatur.* — Cum ergo et illum et castra maximus luctus occupasset, alia rursus anxietas adjecta est. Deus enim se non jam illis pareiturum, sed eos derelicturum, angelique daturum illorum curam minabatur. Id vero Mosi visum est omnium acerbissimum. Audi namque quid ille ad Deum loquutus sit : *Nisi ipse venias mecum, ne educas me hinc* (*Exod. 33. 15*). Videsne ut timoribus timores, mœroresque mœroribus semper successerint? Neque tamen hactenus steterunt adversa, verum cum id quoque persuasisset Deo, annuissetque ille clementius, ac præstisset gratiam, aliis rursus doloribus affligitur. Deum jam propitium illi irritantes, sese summis calamitatibus exposuerunt : nam post cædem illam lacrymabilem, ita Deum rursus offenderunt, ut contra se incendium illud provocarent, ex quo omnes fere consumpti periissent, nisi summa erga illos clementia usus esset¹. Mosem vero duplex semper mœstitia angebat, quod et illos perire, et reliquos corrigi nolle, nihilque ex pereuntium casibus lucrari consiperet. Necdum enim clades illa finem acceperat, cum ii qui reliqui fuerant, ceparum memores, datas sibi escas agre ferebant dicentes : *Quis nos cibabit carnibus?* Recordumur pisces quos in Aegypto comedebamus, cucumeresque et pepenes et porros et cepas et allia. Nunc autem anima nostra arescit, nihilque oculi nostri intuentur nisi manna (*Num. 11. 5*). Hic jam non tulit ingratis Moses, imo vero dolore superatus illorum regimen recusat, morique optat potius quam in tanta amaritudine vivere. Audi denique ipsius verba : *Et dixit, inquit, Moses ad Deum : Quare afflixisti servum tuum, et quare non inveni gratiam coram te, ut imponeres impetum universi populi hujus super me? Num ego in utero accepi omnem populum istum, aut genui eum, quia mihi dicis, Accipe illum in sinu tuo, veluti nutrix lactentem, in terram quam juravi patribus corum? Unde mihi carnes, ut dem omni populo isti, quia flent adversum me dicentes : Da nobis carnes ut comedamus? Non potero ferre populum istum solus, quoniam grave mihi est verbum hoc. Quod si non ita facis mihi, obsecro, occide me, si inveni gratiam coram te* (*Num. 11. 14-15*). Ista ille loquutus est, qui dixerat : *Et nunc siquidem dimittis eis peccatum, dimitte : sin autem, dele me de libro quem scripsisti* (*Exod. 32. 32*) : adeo illum mœror